
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 472 04 de outubro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: CARIMBOS EXPRESSO LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 104/2017 – Pregão Presencial Nº. 068/2017 – CONTRATO Nº. 226/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de carimbos plásticos autoentitados e afi ns para atender as necessidades das Secretarias do Município.
VALOR TOTAL: R$ 19.440,14 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais e quatorze centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 970, 4145, 4320, 1680, 3720, 1205, 3945, 4280, 1535.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 05.002.04.122.0002.2020, 10.001.10.302.0005.2092, 10.001.10.304.0005.2094, 06.001.12.365.0004.2034, 10.001.10.301.0005.2087, 
06.001.12.122.0004.2025, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.302.0005.2093, 06.001.12.361.0004.2032.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 103, 104, 303, 496, 497, 499.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de outubro de 2017.                
         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TIL TRANSPORTES COLETIVOS S/A.
PROC. ADM. Nº. 128/2017 – Processo Inexigibilidade Nº. 009/2017 – CONTRATO Nº. 224/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para fornecimento de vale transporte para os usuários da Rede Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 3790, 3965, 4165, 4290, 4380.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0005.2088, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.301.0005.2092, 10.001.10.301.0005.2093, 10.001.10.301.0005.2095.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 303, 495, 496, 497.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de outubro de 2017.   
         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS GRANDE LONDRINA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 128/2017 – Processo Inexigibilidade Nº. 009/2017 – CONTRATO Nº. 225/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para fornecimento de vale transporte para os usuários da Rede Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais).
PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 3790, 3965, 4165, 4290, 4380.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0005.2088, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.301.0005.2092, 10.001.10.301.0005.2093, 10.001.10.301.0005.2095.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 303, 495, 496, 497.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de outubro de 2017.  
         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

 
Gestão de Pessoas

DECRETO Nº 415, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 
2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo nº. 12369/2017 – 29/09/2017,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido e a partir de 02 de outubro de 2017, a servidora DAIANE MACHADO DOS SANTOS DANTAS, matrícula 3756 ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação na Escola Alberto Spiaci - CAIC.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MARTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas      Prefeito do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
04 de outubro de 2017

Nº 472 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EDITAL Nº 074, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

DESCLASSIFICAR OS CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO, DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, MÉDICO CLÍNICO GERAL 
20H, E CONVOCAR O CANDIDATO APROVADO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 161/2014.

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 066, de 31 de 
agosto de 2017, não apresentou os documentos necessários e nem exames pré-admissionais no prazo estipulado.

CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - Jornada Semanal de 40 horas.
Classifi cação   Nome do Candidato 

34º      DAYANE BENDER BERGAMIM

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 068, de 14 de 
setembro de 2017, desistiu do cargo, conforme termo de desistência assinado em separado.

CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H - Jornada Semanal de 20 horas.
Classifi cação   Nome do Candidato 

21º      GRACE MADALENA DE SOUZA NEGRÃO FERREIRA

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público fi ca o candidato abaixo, CONVOCADO a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos pré-
requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - Jornada Semanal de 40 horas.
Classifi cação   Nome do Candidato 

35º      LEONARDO BORGES DA SILVA

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão ofi cial de Imprensa do Município no “Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
os candidatos do Concurso Público automaticamente.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO MARTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas      Prefeito do Município

EDITAL Nº 075, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

DESCLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NA DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA), E CONVOCAR 
CANDIDATOS APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: PROFESSOR (ATUAR NA DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA), MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H, DO CONCURSO 
PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 005/2016.

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 067, de 08 de 
setembro de 2017, não se apresentou para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais.

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NA DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA) - Jornada Semanal de 20 horas.
Classifi cação   Nome do Candidato 

01º     GLEICE DE SOUZA

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público fi cam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NA DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA) - Jornada Semanal de 20 horas.
Classifi cação   Nome do Candidato 

02º     JOÃO VICTOR DA ROCHA MACHADO

CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H - Jornada Semanal de 20 horas.
Classifi cação   Nome do Candidato 

04º      MARIA CLARA SILVEIRA MARQUES

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão ofi cial de Imprensa do Município no “Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
o candidato do Concurso Público automaticamente.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO MARTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas      Prefeito do Município

PORTARIA Nº 641, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 
2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 
Municipais,RESOLVE:

Art.1º Designar o servidor ANDREY FERNANDES INACIO, matrícula 3955, para responder pela Função de confi ança como Diretor do Departamento de Licitação, da Secretaria Municipal de 
Administração, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo do servidor, no período de 19 de setembro de 2017 a 03 de outubro de 2017, durante o período 
de férias do servidor JOÃO PAULO DE ASSIS, matrícula 3378.

Art.2º Atribuir ao servidor ora designado à gratifi cação, conforme Anexo VI da Lei Municipal nº 2.877/2017, Código – ND, símbolo FC-3.

Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Confi ança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e 
regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fi ca o servidor responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.
Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratifi cação, em regra, substitui eventuais horas extras realizadas.
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MARTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas      Prefeito do Município



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
04 de outubro de 2017

Nº 472  - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

PORTARIA Nº 642, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 32 do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008,

R E S O L V E: 

Art. 1º REMOVER a partir de 25 de setembro de 2017, o servidor MANOELINO DE CARVALHO, matrícula 920, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de Recursos Humanos, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, para desempenhar sua função junto a Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Patrimônio.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MARTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas      Prefeito do Município

 
SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Pneus Novos, Câmaras de Ar e Protetores de Roda diversos para os veículos da frota do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 23/10/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 171.874,60 (Cento e Setenta e Um Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 04 de Outubro de 2017.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE


